Este rechemat sub arme în 1916 şi va face, după cum scrie în memoriile
sale, 650 de zile de front, în Primul Război Mondial, fiind medic veteri-
nar în statul major al Regimentului 15 Obuziere. (Regimentul 15 Artilerie
a fost o unitate de artilerie de nivel tactic, care s‑a constituit la 14/27 august
1916, prin mobilizarea unităţilor şi subunităţilor existente la pace. Regimentul
era dislocat la pace în garnizoana Giurgiu. Regimentul a făcut parte din orga‑
nica Brigăzii 3 Artilerie alături de Regimentul 6 Artilerie. La intrarea în război,
Regimentul 15 Artilerie a fost comandat de colonelul Alexandru Cornăţeanu.

Avram Iancu a înfiinţat Legiunea „Auraria Gemina” în Țara
Moţilor, la 19 octombrie 1848, după ce a fost numit de către Comitetul
Român de Pacificaţiune de la Sibiu în rangul de „prefect”, iar Ioan Bălaş
şi Ioan Constantin Boeriu viceprefecţi. Baza juridică a organizării aces-
tui „Landsturm” românesc a fost constituită din punctul 10 al Petiţiei
Naţionale adoptate de Marea Adunare Naţională de la Blaj din 3/15 mai
1848, care cere înarmarea poporului sau gardă naţională spre apărarea ţărei
în lăuntru şi din afară. Miliţia română să‑şi aibă ofiţerii săi români [1, 20, 41].

Prefectul Avram Iancu era ajutat de viceprefecţii Ioan Balaş, Simion
Prodan, Ioan Constantin.

Facsimil nr. 3 – Scurtă caracterizare a tribunului Nicolae Gh. Begnescu (stânga),

din GAZETA TRANSILVANIEI nr. 207, Anul LXII, Braşov, Duminică 19
Septembrie (1 Octombrie) 1899; articolul Legionarii de la 1848–9; Marşul lui
Iancu, compus de Nicolae Begnescu, prelucrând o melodie din opera Tancred

de Rossini şi parafrazând o poezie a lui Constantin Negruzzi (dreapta).

Dupa 1849, N.

anuale plătită proprietarului – mânăstirea Bistriţa (2 iulie 1775 – 4 iunie
1835); aplicarea Regulamentului Organic – clăcaşi (4 iunie 1835 – 17/29
decembrie 1863); lupta contra arendaşilor (1835 – 1888); împroprietărirea
de la 1864; cumpărarea treimii proprietăţii în loturi mici, 5 ha, prin asoci-
erea mai multor stroeşteni la un lot (1887); cumpărarea moşiei Costeasca
(1912), obţinerea izlazului satului (1920 – 1930); întovărăşirea agro‑zooteh-
nică

Anii trec şi realităţile sociale, administrative, tehnice şi
economice se impun, fapt ce obligă corpul legiutor ca la 15/27 septem-
brie 1864 se fie promulgată Legea pentru adoptarea Sistemului Metric
Zecimal cu prevederea intrării acestuia în vigoare de la 1/13 ianuarie 1866.
La 2 decembrie 1864, Mihail Kogălniceanu, preşedintele Consiliului de
Miniştri dă o decizie ministerială în completarea legii din 15 septembrie
1864 în care apar o serie de tabele cu echivalenţii în sistem metric ai unită-
ţilor de măsură autohtone care vor fi difuzate în toată ţara [12].

După greutăţile şi confuziile întâmpinate de Armata
Română în Primul Război şi mai ales după Unirea din 1918, problema
adoptării aceluiaşi calendar devine acută şi Ministerul de Război impune la
nivelul forţelor armate utilizarea calendarului gregorian începând cu data
de 1/14 februarie 1919. La 5/18 martie 1919, Consiliul de Miniştri promulgă
Decretul Lege nr. 1053 pentru Adoptarea calendarului gregorian pe ziua de
1 aprilie 1919, decret ce a fost publicat în Monitorul Oficial la 6 martie 1919.
Biserica Ortodoxă Română a adoptat calendarul gregorian în octombrie
1924, data de 1 octombrie devenind 14 octombrie [2, 60, 61].